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РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

На д-р Светлин Върбанов, д.м.

1. Кроскултурален анализ на нагласата към самоубийство.

Диертационен труд за присъждане на научна и образователна степен

„доктор“. (А 1.)

ЦЕЛ: Да се направи сравнителен кроскултурален анализ на нагласата към

самоубийство и нейната връзка с тревожните и депресивни преживявания.

МЕТОДИ: Събиране на данни от участниците чрез анкетна карта с

информация за пол, възраст, държава, семеен статус, религия,

религиозност, суицидни мисли и суицидни опити в миналото, Въпросник

за нагласата към самоубийство (Predicament questionnaire) , Въпросник за

личностова и ситуативна тревожност (STAI), Скринингов въпросник за

депресивни преживявания(PHQ-2)

РЕЗУЛТАТИ: Нашето изследване показа, че въпросникът има

характеристиките на скáла. Той може да се прилага както за оценка на

индивидуалната нагласа към суицид, така и за изследването и

сравняването на нагласата при групи с различни социокултурни

характеристики. Очертаните от резултатите тенденции сочат, че

различните култури се различават по отношение на нагласата си към

самоубийство. Тези разлики нарастват заедно със социокултуралните

различия между отделните групи. Независимо от разликите в нагласата,

нашите резултати показаха, че неблагоприятните житейски ситуации,

които в най-голяма степен биха могли да предизвикат суицидна идеация,

са сходни в различните изследвани извадки. Тези ситуации се свързват

най-вече с трайната загуба на здраве и автономност, психична болест и

свързаната с това стигма, чувството за отговорност, респективно –

чувството за вина. Не установихме връзки между суицидната нагласа и

пола, възрастта и религиозността. Въпреки това резултатите ни

потвърдиха протективната роля на семейството при формирането на

суицидна идеация. Установените връзки между суицидната нагласа и

суицидните опити потвърждават, че нагласата повлиява възникването на

суицидна идеация и респективно увеличава вероятността от суицидни

действия. Установена бе връзка между суицидната нагласа и депресивните

преживявания. Характерните за депресията песимизъм и чувство за

безнадеждност най-вероятно улесняват възприемането на самоубийството
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като възможен, а понякога и като единствен изход от трудна житейска

ситуация. Установихме също, че при формирането на суицидната нагласа

важна роля играе тревожността като личностова черта, а не толкова

ситуативната тревожност.

ИЗВОДИ: Резултатите показват, че хората са склонни да възприемат

самоубийството като „нормална“ реакция в отговор на неблагоприятни

житейски събития и ситуации. С други думи, обществените нагласи са

възприемчиви към самоубийството като изход. Възможни бъдещи насоки

на програмите за превенция на самоубийствата са именно промените на

тези обществени нагласи.

AIM: The aim of the study is to make a comparative cross-cultural analysis of

suicidal attitude and its relation to anxiety and depressive experiences.

METHODS: Questionnaire about gender, age, state, marital status, religion,

religiosity, previous suicidal thoughts, and suicide attempts. Predicament

questionnaire, State-Trait Anxiety Inventory (STAI), Patients Healthcare

Questionnaire (PHQ – 2).

RESULTS: Our study showed that the questionnaire had scale characteristics. It

can be used to assess individual attitudes to suicide as well as to examine and

compare attitudes in groups with different socio-cultural characteristics.

Outcome trends show that different cultures differ in their attitudes towards

suicide. These differences increase with the socio-cultural differences between

the groups. Despite differences in attitudes, our results have shown that adverse

life situations that most likely trigger suicidal ideation are similar in the various

samples examined. These situations are mainly related to the lasting loss of

health and autonomy, mental illness and related stigma, a sense of

responsibility, respectively - a sense of guilt. We found no correlation between

suicidal attitudes and gender, age, and religiosity. Nevertheless, our results

confirmed the protective role of the family in the formation of suicidal ideation.

The established links between suicidal attitudes and suicidal ideation confirm

that attitudes influence the emergence of suicidal ideation and therefore increase

the likelihood of suicidal ideation. A correlation was found between suicidal

attitudes and depressive experiences. Characteristic of depression, pessimism

and a sense of hopelessness most likely facilitate the perception of suicide as a

possible and sometimes even the only way out of a difficult life situation. We
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also found that in the formation of suicidal attitudes, anxiety as a personality

trait plays an important role, rather than state anxiety.

CONCLUSIONS: The results show that people tend to perceive suicide as a

"normal" reaction in response to adverse life events and situations. In other

words, public attitudes are receptive to suicide as a way out. Possible future

directions for suicide prevention programs are precisely the changes in these

societal attitudes.

2. Съдебно-психиатрична експертиза в семейното право. Върбанов, С.

(2019) Монография. (B 3.)

В последните десетилетия съдебно-психиатричното изследване в семейно-

правните отношения придобива все по-голяма важност и е от

първостепенно значение при формиране на правилен съдебен акт. Това

поставя предизвикателства пред специалистите съдебни психиатри и

изисква от тях задълбочени познания в областта на специфичните

отношения в семейна среда. В книгата са разгледани последователно

важни съдебно-психиатрични аспекти на родителството и семейното

право, включително „Родителство и психична болест“, „Ограничаване и

отнемане на родителски права“, „Спор за родителски права“, „Насилие над

деца“, „Детеубийство“, „Родителско отчуждение и синдром на родителско

отчуждение“. Приведени са и са анализирани много примери от

българската и световна съдебна и експертна практика.

In recent decades, forensic psychiatric ежалуатион in family-law has become

increasingly important and of paramount importance in the formulation of a

proper judicial act. This poses challenges for forensic psychiatrists and requires

in-depth knowledge of the specific relationships in the family environment. The

book addresses successively important forensic and psychiatric aspects of

parenting and family law, including "Parenting and Mental Illness", "Restricting

and Withdrawal of Parental Rights", "Custody Dispute," "Child abuse",

"Felicide", “Parental Alienation and Parental Alienation Syndrome”. Many

examples of Bulgarian and international jurisprudence and expert practice have

been presented and analyzed.

3. Самоубийството. Рискови фактори и културални аспекти на

суицидната нагласа. Върбанов С (2019) (Г 6.)

Самоубийството е актуален и сериозен психологически, икономически,

социален и медицински проблем. Въпреки множеството изследвания все
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още няма пълна яснота относно механизмите на възникване и развитие на

суицидното поведение. Книгата разглежда известните рискови фактори за

самоубийство, като са включени и данни от собствени проучвания.

Поставен е акцент върху кроскултуралните особености и нагласата към

самоубийство в отговор на неблагоприятни житейски събития.

Suicide is a contemporary and serious psychological, economic, social and

medical problem. Despite many studies, there is still little clarity on the

mechanisms of onset and development of suicidal behavior. The book looks at

known risk factors for suicide, including data from own researches. Emphasis is

placed on cross-cultural characteristics and attitudes towards suicide in response

to adverse life events.

4. Suicide and murder-suicide involving automobiles. Pridmore S,

Varbanov S, Sale I. (2017) Australas Psychiatry. (Г 7.1.)

Objective: We aim to explore the phenomenon of suicide by driving one vehicle

into another, and draw attention to the cost to occupants of targeted vehicles.

Method: We examined academic literature, court and newspaper reports, and

online sources.

Results: Driver suicide may be achieved by colliding with a fixed object or

another vehicle. When a second vehicle is targeted, the occupants of that vehicle

experience property loss, and potentially physical and psychiatric injury, or

death. Driver suicides are associated with death of another person, in 11.3% of

cases. Some suicidal individuals are able to act with great consideration for the

consequences of their actions.

Conclusion: Every effort must be made to help suicidal people with mental

disorders or other predicaments. There is a need for public discussion of suicide

by targeting an oncoming vehicle. It is less likely that suicide drivers who target

other vehicles are unable to choose and more likely they have not considered

the consequences of their actions.

Цел: Целта ни е да проучим феномена на самоубийство чрез умишлен

сблъсък на едно превозно средство в друго и да насочим вниманието към

цената му за пътниците на въпросните превозни средства.
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Метод: Разгледахме академична литература, съдебни доклади и онлайн

източници.

Резултати: Самоубийството на водача може да бъде постигнато чрез

сблъсък с неподвижен предмет или друго превозно средство. Когато

сблъсъкът е с друго превозно средство, пътниците на това превозно

средство претърпяват имуществени вреди и потенциално физически и

психични травми или смърт. Самоубийствата на водачите са свързани със

смърт на друг човек, в 11,3% от случаите. Някои самоубийци са в

състояние да действат с голямо внимание към последствията от своите

действия.

Заключение: Трябва да се положат всички усилия, за да се помогне на

суицидните индивиди с психични разстройства или други житейски

затруднения. Необходимо е обществено обсъждане на самоубийството


[…]


Маринов П, Петров П (2014) Топмедика (Г 8.11.)

Самоубийството представлява сериозен психологически, социален и

икономически проблем, засягащ не само семейството на пострадалия, но и

обществото като цяло. Около 80% от извършилите самоубийство са

посетили лекар през последната година преди суицида, като по-голямата

част от тях - през последния месец. Това показва сериозната роля и

отговорност на медицинския специалист в разпознаването на суицидния

потенциал и вземането на мерки за превенция на самоубийството. За

осъществяването на тези задачи е необходимо не само активно да се мисли

за проблема, но и да се познават неговите основни характеристики,

рисковите фактори и начините за реагиране.

Suicide is a serious psychological, social and economic problem affecting not

only the victim's family but also society as a whole. About 80% of those who

committed suicide visited a doctor in the last year before the suicide, with the
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majority of them in the last month. This demonstrates the serious role and

responsibility of the healthcare professional in recognizing suicidal potential

and taking measures to prevent suicide. In order to accomplish these tasks, it is

necessary not only to actively think about the problem, but also to know its

main characteristics, risk factors and ways of responding.

18. Стрес-диатеза модел на суицидното поведение. Върбанов С (2019)

Мединфо (Г 8.12.)

Идентифицирани са голям брой рискови фактори за самоубийство, както и

такива, които имат превантивна роля. Въпреки това те не са сигнал за

непосредствена опасност и нямат пряка причинно-следствена връзка със

суицидния акт, а по-скоро служат като насоки за оценка на относителния

риск от суицидно поведение в контекста на актуалната клинична картина и

психо-социална обстановка. Рискови фактори могат да бъдат

категоризирани в обяснителни модели, които могат да спомогнат за

разбирането на суицидното поведение и да улеснят оценката на суицидния

риск. Приложимостта на подобен модел на стрес-диатеза към суицидното

поведение и неговите последици за нашето разбиране за динамичния му

характер предстои да бъде демонстрирана. Взаимозависимостта на

компонентите на стреса и диатезата би означавала също така, че

интервенциите, насочени към диатезата, могат да намалят и експозицията

на стресови фактори, а облекчаването на ефекта от стреса би повишило

ефикасността на терапевтичните интервенции.

A large number of risk factors for suicide have been identified as well as those

with a preventive role. However, they are not an immediate danger signal and

do not have a direct causal link with the suicidal act, but rather serve as

guidelines for assessing the relative risk of suicidal behavior in the context of

the current clinical picture and psycho-social situation. Risk factors can be

categorized into explanatory models that can help to understand suicidal

behavior and facilitate the assessment of suicidal risk. The applicability of such

stress-diathesis model to suicidal behavior and its implications for our

understanding of its dynamic nature remains to be demonstrated. The

interdependence of stress components and diathesis would also mean that

diathesis-targeted interventions could also reduce exposure to stressors, and

alleviating the effect of stress would increase the effectiveness of therapeutic

interventions.
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19. Синдром ли е родителското отчуждение? Върбанов С (2019) e-

Journal VFU (Г 8.13)

През последните години понятието „синдром на родителско отчуждение“

се среща все по-често в съдебните практики в България. То все още е

трудно разбираемо, неясно, включително за професионалистите от

правосъдната, социалната и здравната система, като в същото време

достъпната информация за него е противоречива. Въпреки че теорията за

синдром на родителско отчуждение не е научно доказана и не е призната

от повечето професионални организации, терминът се използва все по-

широко от юристи, социални работници и експерти по психично здраве.

От друга страна отчуждаващото поведение от страна на родителя и

последващото отчуждение са реален феномен, водещо до тежки и

дълготрайни последици както за детето, така и за родителите. Настоящата

статия прави критичен анализ на теорията на Ричърд Гарднър и

приложението и в експертната практика.

In recent years, the concept of "parental alienation syndrome" has become

increasingly common in case law in Bulgaria. It is still difficult to understand,

unclear, including for professionals in the justice, social and healthcare systems,

while at the same time the information available about it is contradictory.

Although the theory of parental alienation syndrome has not been scientifically

proven and is not recognized by most professional organizations, the term is

increasingly used by lawyers, social workers and mental health professionals.

On the other hand, the alienating behavior on the part of the parent and the

subsequent alienation are a real phenomenon leading to severe and lasting

consequences for both the child and the parents. This article makes a critical

analysis of Richard Gardner's theory and its application in expert practice.

20. Съдебнопсихиатрични аспекти на насилието над деца. Върбанов С

(2019) e-Journal VFU (Г 8 .14)

В последните години темата за отношението към децата, в това число и

насилието спрямо тях, е все по-актуална. Често при обвинения в насилие

се налага изготвянето на съдебнопсихиатрична експертиза, както на

родителите, така и на децата. Статията разглежда предизвикателствата и

спецификите на експертната работа в случаите на пренебрегване,

физическо, психическо и сексуално насилие, както и сравнително редкия

синдром на Мюнхаузен чрез прокси.
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In recent years, the topic of treatment of children, including child abuse, has

become increasingly relevant. Often, with allegations of abuse, forensic

psychiatric expertise is required for both parents and children. The article

examines the challenges and specifics of expert work in cases of neglect,

physical, mental and sexual abuse, as well as the relatively rare Munchausen

syndrome by proxy.

21. Оценка на суицидния риск. Върбанов С, Петров П, Хрусафов Д,

Кожухаров Х, Радкова Г, Куков К. (2017)GP News, 18 (Г 8.15.)

Статията се фокусира върху подхода към пациента и поведението на

лекаря при извършване на оценка на суицидния риск. Посочени са добри и

лоши практики, насоки за действие при установяване на риск от суицидно

поведение, развенчани са някои популярни митове за самоубийството.

The article focuses on the approach to the patient and the physician's behavior

when evaluating suicide risk. Good and bad practices are outlined, guidelines

for action in case of risk of suicidal behavior, and some popular myths about

suicide are debunked.