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До
Председателя на научно жури,
определено със Заповед № Р-109-322/ 07.10.2019г.
на Ректора на Медицински университет - Варна
ул. Марин Дринов №55
9002 Варна

На Ваш Протокол № 1/ от 21.10.2019 г.

Приложено представям: Рецензия
по конкурс за заемане на академична длъжност: Д О Ц Е Н Т
по професианолно направление 7.1 Медицина, :7. Област на ВО Здравеопазване и спорт
по научна специалност :"Съдебна психиатрия"
Обявен от МУ „ проф.д-р Параскев Стоянов"-Варна,
Катедра „Психиатрия и медицинска психология", Факултет „Медицина" за нуждите на
Катедрата по психиатрия и психология на МУ-Варна- анголоезично обучение,
обявен в ДВ,бр. 62 от 06.08.2019г. съобразно с доклад с вх.№ 102-2275/18.09.2019г. от
проф. д-р Христо Кожухаров, д.м.- Ръководител на Катедрата по психиатрия и
медицинска психология

Член на научното жури: доц. д-р Светлозар Спасов Спасов, дм
Научна специалност/-и"Съдебна медицина"
Институция : Медицински у н и в е р с и т е т - П л о в д и в
Адрес и контакти:
Пощенски адрес: 4000, Пловдив, бул. Васил Априлов № 15а
Електронен адрес: drs_spasov@abv.bg
Телефони: 0888 702 185; 032 602 401;

Кандидати:

Гл. асистент д-р Светлин Върбанов Върбанов, д.м.

I. Представени материали във връзка с конкурса:

А. Административни документи
1. Заявление за конкурс за АД „Доцент".
2. Диплома магистър по медицина.
3. Свидетелстов за придобита медицинска специалност
4. Диплома ОНС Доктор.
5. Сертификат за владеене на английски език.
6. Свидетелство за съдимост.
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7. Медицинско свидетелство за здравословно състояние.
8. Творческа автобиография.
9. Удостоверение за трудов стаж по специалността.

Б. Документи по учебната работа.
1. Удостоверение за преподавателски стаж.
2. Справка учебна натовареност.

В. Документи, свързани с научната дейност на кандидата.
1. Резюме монография.
2. Дисертационен труд.
3. Резюме на научните трудове.
4. Списък други публикации.
5. Списък участия.
6. Справка публикации.
7. Справка научни приноси.
8. Справка цитирания.
9. Справка минимални наукометрични изисквания.

Г. Декларация за достоверност на представените документи.

Представени са всички необходими документи, предвидени в процедурата за избор на АД
„Доцент" на Медицински университет-Варна.

И.Професионален маршрут на кандидата
i

Д-р Светлин Върбанов Върбанов, дм, гл. асистент към Катедра „Психиатрия и
медицинска психология" на Медицински факултет при МУ „проф. д-р Параскев Стоянов"-
гр. Варна.

Д-р Светлин Върбанов Върбанов завършва медицина през 2005 година в
Медицински университет "Проф. Д-р П. Стоянов" гр. Варна. След дипломирането си е
работил като медицински представител и регионален мениджър в международни
фармацефтични компании. През 2012 г. започва специализация по Съдебна психиатрия в
Медицински университет "Проф. Д-р П. Стоянов" гр.Варна. От 2013 г е назначен като
лекар към Първа психиатрична клиника в У М Б А Л „Св. Марина". Придобива специалност
по Съдебна психиатрия в Медицински университет "Проф. Д-р П. Стоянов" гр. Варна през
2016 година. Защитава ОНС "Доктор" през 2018 година в Медицински университет
"Проф. Д-р П. Стоянов" гр. Варна с дисертация на тема "Кроскултурален анализ на
нагласата към самоубийство".

От 2016 г. е назначен за асистент по съдебна психиатрия към Катедра по
психиатрия и медицинска психология в Медицински университет "Проф. Д-р П. Стоянов"
гр. Варна, а от 2018 г. е главен асистент по съдебна психиатрия в същата катедра. От
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2017 до момента специализира психиатрия. Член е на Българския лекарски съюз и
Българската психиатрична асоциация.

III. Оценка на административните показатели

III.1. Учебна дейност: Начало на учебната дейност - 14.03.2016г. Научно-
преподавателски стаж - 3 години, 6 месеца, 17 дни (към дата 27.9.19г.).

111.2 Учебна натовареност: Норматив за учебна натовареност по решение на АС
на МУ-Варна, отразено в протокол № 30/11.04.2011г. в часове: 220 часа.

През учебната 2016/2017г. д-р Върбанов е водил 84 упражнения за обучение на
български език и 176 часа на английски език или общо 260 часа или 118 % натовареност.

През учебната 2017/18 година - 14 часа лекции на английски език, 102 часа
упражнения на български език и 151 часа упражнения на английски език: общо 267 часа
или 121,4%.

През учебната 2018/19 година - 232 часа упражнения на английски език или
105,5%.

Нормативът за учебна натовареност за МУ-Варна е достигнат и изпълненен, но
прави впечатление ниската лекционна натовареност на кандидата- общо 14 часа лекции
за три учебни години. Всъщност това следва да се приеме и за общ лекционен стаж,
имайки предвид началото на преподавателската дейност на д-р Върбанов.

111.3 Оценка на експертната дейност на д-р Светлин Върбанов, д.м.
Към 18.09.2019г. д-р Светлин Върбанов, д.м. има стаж като лекар 5 години, 10

месеца и 1 ден.
Д-р Върбанов е специализант към Първа психиатрична клиника в УМБАЛ „Св.

Марина" от 2011 г., а от 2012 г. е назначен като лекар към същата клиника. Изготвил е над
40 самостоятелни и комплексни съдебно-психиатрични експертизи по наказателни и
граждански дела.

ГУ.Оценка на научните трудове на кандидата и цялостното академично
развитие.

За настоящия конкурс д-р Светлин Върбанов се представя със следните научни
трдове:

1. Дисертационен труд на тема "Кроскултурален анализ на нагласата към
самоубийство";

2. Монография „Съдебо-психиатрична експертиза в семейното право" в PDF
формат- ISBN 978-619-7530-04-9, издадена 2019г. Резюме на монографията на български
език- 14 стр. и на английски език- 11 стр. Обем на монографията 200 страници.
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3. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за ОНС „ Доктор"-
„ Самоубийството. Рискови фактори и културални аспекти на скуицидната нагласа"
Върбанов С. / В. 2019/ „ Данграфик". ISBN 978-619-7530-03-2. Обем 108 страници.

3. Общо 18 публикации в пълен текст, подредени по следния начин:
3.1 - 3/ три/ публикации в реферирани и индексирани списания, включени в

изискуемите от закона и ПРАСРБ бази данни - в случая Scopus/Wos. И трите статии са в
колективи от 3 до 20 автора.

3.2 - 15/ петнадесет/ пълнотекстови статии в нереферирани списания с научно
рецензиране, от които 3 в чужбина и 12 в Р България. Три от статиите са самостоятелни.
Останалите статиите са в съавторство, като в две от тях Светлин Върбанов е първи автор.

4. 12 /дванадесет/ научни труда, представени в отделен списък на публикации в
научни списания и сборници, които не са включени в справката за покриване на мин.
наукометрични изисквания за кандидата.

В тази група научни трудове се открояват глави от учебници по Психиатрия за
медицински сестри и акушерки - 3 броя и 4 глави от учебник по психиатрия за студенти и
специализиращи лекари.

V. Обща характеристика на научната продукция и публикационна активност:
Научните разаботки на д-р Светлин Върбанов, д.м. могат да бъдат групирани в

следните направления:
Представенитепубликации са в следните тематични области:
Първата тематична област - "Самоубийство"
Включва дисертационния труд за придобиване на образователна и научна степен

"доктор", публикувана книга на базата на дисертационния труд и 10 публикации.
Разработен е метод за оценка на нагласата към самоубийство. Проучванията са в областта
на нагласата към самоубийство в различни държави и социокултурални общности,
анализирана е връзката на нагласата към самоубийство с депресивните и тревожни
преживявания, с анамнезата за суицидни мисли и опити за самоубийство, както и с някои
социо-демографски характеристики. Други аспекти от областта са самоубийствата чрез
моторни превозни средства, оценка на суицидния риск, превенция на самоубийствата.

Приносите в тази област са свързани с:
Апробацията и валидизацията на нова методика за изследване на

суицидната нагласа при българска и англоезична извадки
Установяване на взаимовръзка и влияние между суицидното поведение и

нагласата към самоубийство, която може да се използва както за кроскултрални
изследвания в областта, така и в програми за превенция на самоубийствата.

Концептуализиране на модел за изследване на нагласата към самоубийство,
позволяващ сравняването на различни групи и общности по отношение на суицидната
нагласа.

Проучване на спецификата на културалните особености на суицидната
нагласа и установяване на сходства и различия между българска и чуждестранни извадки.

Извеждане на неблагоприятни житейски събития и ситуаци, които в най-
голяма степен биха могли да провокират суицидно поведение.

Установяване на взаимовръзка и влияние между тревожни и депресивни
преживявания и нагласата към самоубийство.

Установяване на взаимовръзка и влияние между тревожни и депресивни
преживявания и нагласата към самоубийство.

Изследване на автомобилните катастрофи като метод за самоубийство.
Втора тематична област - „Съдебна психиатрия"
Включва монгорафията, представена като хабилитационен труд и три други

публикации (8.10., 8.13, 8.14). Съдебно-психиатричните аспекти на суицидното поведение
са разгледани и анализирани в дисертацията за присъждане на образователна и научна
степен „доктор".

Приностие в областта са в няколко посоки:
За първи път в България е направен подробен анализ на

съдебнопсихиатричните аспекти на родителството и семейното право.
Изведени а примери за добри и лоши практики и са направени предложения

за оптимизиране на експертната работа.
Направен е критичен анализ на теорията за „синдром на родителско

отчуждение" и използването и в българската съдебна и експертна практика.
Изследвани са аспектите на защитното поведение в експертната практика.

Трета тематична област - „Депресия, тревожност, стрес".
Включва 3 публикации. Направено е проучване на нивата на стрес и връзката им с

тревожни и депресивни симптоми в Медицински университет „Проф. д-р Параскев
Стоянов", Варна. Обсъдени са резултатите от скринингово проучване на депресивните и
тревожни разстройства в общата практика, разгледана е връзката между депресия и
ендокринологична патология.

Четвърта тематичнаобласт - „Употреба на алкохол и ПАВ сред юноши".
В една публикация се разглежда ролята на личностовите и фамилни фактори при

употреба на алкохол и ПАВ сред юноши, както и оценката на някои рискови и
протективни фактори.

Петата тематична област- „Шизофрения"
Изследвана е шизофренната психоза и в частност - първи шизофренен епизод,

алгоритъма на поведение при първи шизофренен епизод, фармакологичното лечение при
първи шизофренен епизод.

Други тематични области:
оценка, в български условия, на психометрични характеристики на деца и

юноши, чрез утвърдени и новосъздадени инструменти (скали) ползвани в подобни
многонационални изледвания.
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неврокогнитивните нарушения и психиатричната коморбидност при
пациенти с ХИВ.

Употреба на атипични АП в детска възраст.

VI. Научна активност

Д-р Върбанов е участвал с доклади в годишната конференция на БПА, както и в
114-я и 115-я конгрес на Японската асоциация по психиатрия и неврология. Бил е
участник и ръководител на мултинационални екипи за изследване на кроскултуралните
аспекти на самоубийството. Носител е на престижната награда на Японската асоциация по
психиатрия и неврология „JSPN Fellowship Award" през 2017 г. за работата си в областта
на суицидологията.

От представеното е видно, че кандидатът успешно съчетава научните си интереси
от различни области. Добре работи в екип, включително международен такъв, както със
специалисти от своята и сходни области, така и със специалисти от по-широкия кръг на
медицинската наука. В публикациите са представени международни и транскултурални
проучвания, което прави научната дейност на д-р Върбанов значима и сравнима в
национален и международен аспект.

VII. Наукометрични показатели

Както отразихме в т. IV на настоящата рецензия количеството на представените за
конкурса публикации е както следва:

1. Дисертационен труд на тема "Кроскултурален анализ на нагласата към
самоубийство";

2. Монография „Съдебо-психиатрична експертиза в семейното право" в PDF
формат- ISBN 978-619-7530-04-9, издадена 2019г. Резюме на монографията на български
език- 14 стр. и на английски език- 11 стр.

3. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за ОНС „ Доктор"-
„ Самоубийството. Рискови фактори и културални аспекти на скуицидната нагласа"
Върбанов С. / В. 2019/ „ Данграфик". ISBN 978-619-7530-03-2

3. Общо 18 публикации в пълен текст, подредени по следния начин:
3.1 - 3/ три/ публикации в реферирани и индексирани списания, включени в

изискуемите от закона и ПРАСРБ бази данни - в случая Scopus/Wos. И трите статии са в
колективи от 3 до 20 автора.

3.2 - 15/ петнадесет/ пълнотекстови статии в нереферирани списания с научно
рецензиране, от които 3 в чужбина и 12 в Р България. Три от статиите са самостоятелни.
Останалите статиите са в съавторство, като в две от тях Светлин Върбанов е първи автор.

4. 12 /дванадесет/ научни труда, представени в отделен списък на публикации в
научни списания и сборници, които не са включени в справката за покриване на мин.
наукометрични изисквания за кандидата.

В тази група научни трудове се открояват глави от учебници по Психиатрия за
медицински сестри и акушерки - 3 броя и 4 глави от учебник по психиатрия за студенти и
специализиращи лекари.

Положителни цитирания (съгласно академична справка от библиотеката на МУ-
Варна от 09.07.2019).

В научни издания, реферирани и индексирани в световно известни бази данни -4
цитирания;

В нереферирани списания с научно рецензиране - 17 цитирания

VIII. Обща оценка за съответствието на кандидата спрямо задължителните
условия и задължителните количествени критерии и наукометрични показатели
Таблици за индивидуална оценка за съответствие с минималните национални изисквания
по области на висшето образование

Област 7. Здравеопазване и спорт

Професионално направление 7.1. Медицина, 7.2. Стоматология, 7.3. Фармация, 7.4.
Обществено здраве, 7.5. Здравни грижи, 7.6. Спорт

д-р СВЕТЛИН ВЪРБАНОВ ВЪРБАНОВ, д.м.

1
дата на заемане на настоящата акад. длъжност- 14.03.2016 година

Таблица 1. Минимални изисквани точки по групи показатели за академичните
длъжности „доцент" и „професор"

Група от
показатели

Съдържание
Доцент

(брой точки)

Професор

(брой точки)

Светлин Върбанов

(брой точки)

А Показател 1 50 50 50

Б Показател 2 - -

В Показатели 3 или 4 100 100 100

Г
Сума от показателите от 5
до 9

200

(160 за П Н 7.6)

200

(180 за ПН 7.6)

258,29

Д
Сума от показателите от
10 до 12

50 100 145
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Е Сума от показателите от 100 Не са
13 до края (80 за ПН 7.6) представени

Т а б л и ц а 2 . Брой т о ч к и по показатели

Група от
показатели

Показател Минимален брой точки

А 1. Дисертационен труд за присъждане на
образователна и научна степен "доктор"

50

Б
2. Дисертационен труд за присъждане на научна
степен "доктор на науките"

В
3. Хабилитационен труд, т.е. монография,
представена във връзка с процедура за
хабилитиране

100

4. Хабилитационен труд, под формата на научни
публикации (не п о - м а л к о от 10) в издания, които са
реферирани и индексирани в световноизвестни бази
данни с научна информация (само Scopus и Web of
science);

n = брой автори

Г

5. Публикувана монография, която не е
представена като основен хабилитационен труд

Г

6. Публикувана книга (която притежава ISBN) на
базата на защитен дисертационен труд за
присъждане на образователна и научна степен
"доктор" или за присъждане на научна степен
"доктор на науките"

40т.

Г
7. Публикации и доклади, публикувани в научни
издания, реферирани и индексирани в
световноизвестни бази данни с научна информация
(само Scopus и Web of science)

n = брой автори

20+3+15=

38 т .

Г

8. Публикации и доклади, публикувани в
нереферирани списания с научно рецензиране или

7,5+7,5+15+5+6+15
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Таблица 2. Брой точки по показатели

Група от
показатели

Показател Минимален брой точки

публикувани в редактирани колективни томове

п = брой автори

+5+5+4,29+5+10+30+30+30+5

= 180,29

9. Публикувана глава от колективна монография

п = брой автори

Общ брой точки по група показатели Г
258,29 т.

Д

10. Цитирания и/или рецензии в научни издания,
реферирани и индексирани в световноизвестни бази
данни с научна информация (само Scopus и Web of
science)

4 х 15= 60т.

Д 11. Цитирания в монографии и колективни томове
с научно рецензиране

Д

12. Цитирания и/или рецензии в нереферирани
списания с научно рецензиране

17x5=85

Общ брой точки по група показатели Д 145 точки

Е

13. Придобита научна степен "доктор на науките"

Е

14. Ръководство на успешно защитил докторант

(п е броят съръководители на съответния докторант)

Е

15. Придобита медицинска специалност

Е
16. Участие в национален научен или образователен
проект Е

17. Участие в международен научен или
образователен проект

Е

18. Ръководство на национален научен или
образователен проект

Е

19. Ръководство на международен научен или
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Таблица 2. Брой точки по показатели

Група от
показатели Показател Минимален брой точки

образователен проект

20. Публикуван университетски учебник

п = брой автори

21. Публикувано университетско учебно пособие

п = брой автори

22. Обучение на стажанти, специализанти и
докторанти (семинарни и практически занятия)

23. Завоювани отличия от национални спортни
състезания (за ПН 7.6. Спорт)

24. Завоювани отличия от международни спортни
състезания (за ПН 7.6. Спорт)

Представената научно-публицистична дейност покрива минималните
наукометрични изисквания към кандидата за заемане на академична длъжност „доцент",
Област 7.Здравеопазване и спорт, Професионалнонаправление7.1 .Медицина, като в група
показатели „Г" и„Д" дори ги превишават. В група показатели Е, които не са изискуеми
като точки за заемане на АД „ доцент" също има точки, но данните в представените
документи не позволяват коректно изчисление на отделните показатели.

Заключение

Кандидатът д-р Светлин Върбанов Върбанов, д.м. ОТГОВАРЯ на изискванията
за заемане на длъжността „Доцент", съгласно заложените изисквания в ЗРАСРБ и
правилника за приложението му, както и ПУД на МУ - Варна.

На базата на цялостната преценка на личността и работата на кандидата - кариерно
развитие, публикационна активност и наукометрични показания, преподавателска заетост
и професионален опит, предлагам на членовете на уважаемото жури да гласуват
положително за кандидата д-р СВЕТЛИН ВЪРБАНОВ ВЪРБАНОВ,д.м. за заемане на
академичната длъжност „Доцент"по научната специалност „Съдебна психиатрия", за
нуждите на Катедрата по „Псхихиатрия и медицинска психология" на М У " Проф. д-р
П.Стоянов"-Варна.

11.12.2019 год.
Гр. Пловдив Рецензент:
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